—   1   —

各县（市、区）发展和改革局、市场监管局，江门供电局，有

关单位：

为规范电动自行车充电收费行为，引导充电服务收费标准

合理形成，推动降低群众充电负担，根据《广东省发展改革委 广

东省市场监管局关于贯彻落实规范电动自行车充电收费行为的

通知》（粤发改价格函〔2024〕1154 号）的有关规定，结合我

市实际，现就有关事项通知如下：

一、各县（市、区）发改局要主动对接住建部门和属地镇

江发改价格函〔2024〕210号

—   2   —

街，建立协同联动和信息共享机制。建立住宅小区电动自行车

充电设施“一小区一档”，摸底住宅小区外的其他充电设施，确

保底清数明。

二、电动自行车户外充电设施充电费用主要包括充电电费

和服务费，充电电费和服务费应分别标示，分别计价。对暂不

具备电量单独计量条件的充电设施，各县（市、区）发改局会

同住建、供电部门等相关部门结合实际，明确升级改造时间节

点，确保 2024 年底前完成升级改造，自 2025 年 1 月 1 日起充

电设施运营单位全面实现充电电量单独计量。

三、充电设施运营单位应按照明码标价有关规定，在充电

场所、手机应用程序、微信公众号等醒目位置分别标示充电电

价、服务费项目与收费标准、服务电话等内容，手机扫码或网

络上的标示不能代替服务场所的明码标价。充电设施运营单位

不得收取任何未予标明的费用。鼓励充电设施运营单位采用图

片、动画等生动易懂方式展示收费方式和水平，便于用户快速

准确理解。

四、各县（市、区）市场监管部门在 2024 年 10 月 31 日

前，对按照次数、时间、功率、电费和服务费等标价形式进行

监管并规范；2024 年 11 月 1 日之后，没有按照电费、服务费

分开计价标价的，按照不按规定明码标价进行监管并结合实际

处罚。对居民住宅小区内的电动自行车充电电费加价问题，按

—   3   —

照不执行政府定价开展监管并处罚。

五、居民住宅小区内的电动自行车充电设施用电，电网企

业向充电设施运营单位、充电设施运营单位向用户，均应按居

民合表用户电价计收充电电费；涉及非电网直供电的，对电动

自行车充电设施用电电量，电网企业向非电网供电主体、非电

网供电主体向充电设施运营单位、充电设施运营单位向用户，

也应按居民合表用户电价计收充电电费；居民合表用户电价按

照每千瓦时 0.63587 元执行。居民小区以外的电动自行车充电设

施用电，按其所在场所电价政策执行。

六、充电服务费实行市场调节。充电设施运营单位应充分

考虑户外充电设施的公共服务属性和民生属性，按照弥补成本、

合理收益、诚实信用原则，结合市场供需状况，合理制定充电

服务费标准。

七、各县（市、区）发改局要指导督促电网企业按照国家

和我省提升“获得电力” 服务水平“三零”政策要求和相关技

术标准规定，做好充电设施接电服务工作。电网企业应按照 “能

改尽改”的原则，对具备充电设施统一报装、集中建设条件的，

强化靠前服务意识，统筹安排公共电网改造计划，提升供电负

载能力，保障充电设施接网容量需要。物业服务企业等管理单

位应积极协助做好充电设施选址、建设安装、接电报装服务等

工作。2025 年 1 月 1 日以后新建居民住宅小区的充电设施，原

—   4   —

则上应当由电网企业直接供电，避免因转供推高充电成本。

八、各县（市、区）发改局、市场监管局要加强与有关部

门协同联动，加大力度指导和推动街道办、居（村）委会、居

住区物业服务企业和建筑产权单位、使用单位等积极通过从低

确定充电服务费、不收或少收场地租赁费用、不参与或降低收

入分成等方式帮助降低电动自行车充电服务费。要结合本地实

际及时细化落地举措、加强政策宣传，畅通投诉举报渠道，加

大监督检查力度，依法查处不执行政府定价、不按规定明码标

价等违法行为，公开曝光一批情节严重、性质恶劣的典型案件。

附件：广东省发展改革委 广东省市场监管局关于贯彻落实

规范电动自行车充电收费行为的通知（粤发改价格

函〔2024〕1154 号）

江门市发展和改革局                江门市市场监督管理局

2024 年 8 月 21 日

公开方式：主动公开

抄送：市消防救援支队

江门市发展和改革局价格科  2024 年 8 月 21日印发

		2024-08-21T17:35:41+0800
	signature info(version:5.56.18)

		2024-08-22T09:01:52+0800
	signature info(version:5.56.18)